
23388 Viernes 30 junio 2000 BOE núm. 156

Identificación de la cuenta (CCC):
(Cuando el ingreso sea en efectivo no deberá cum-

plimentarse este campo).

Identificación del sujeto pasivo o contribuyente:

NIF: XNNNNNNNX.
Apellidos y nombre o razón social:

Importe: Pesetas o euros.
(Si el importe de la liquidación se ha consignado en

euros, deberá, además, consignarse el contravalor en
pesetas abonado en la cuenta del Tesoro).

NRC asignado al ingreso:

NRC al que sustituye:
(Este campo sólo se cumplimentará en el caso de

anulación de NRC anterior y sustitución por uno nuevo).

Leyenda: «Este recibo surte los efectos liberatorios
para con el Tesoro Público señalados en el Reglamento
General de Recaudación».

Nota: El ingreso de la deuda no exime de la obligación
de presentar la declaración.

MINISTERIO DEL INTERIOR

12324 REAL DECRETO 1089/2000, de 9 de junio,
por el que se modifica el artículo 8 del Real
Decreto 221/1991, de 22 de febrero, por el
que se regula la organización de Unidades
del Cuerpo Nacional de Policía adscritas a las
Comunidades Autónomas y se establecen las
peculiaridades del régimen estatutario de su
personal.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 47
de la Ley Orgánica 2/1986, de 13 de marzo, de Fuerzas
y Cuerpos de Seguridad, que establece la posibilidad
de adscripción de Unidades del Cuerpo Nacional de Poli-
cía a las Comunidades Autónomas incluidas en el apar-
tado 2 del artículo 37 de la misma Ley se dictó el Real
Decreto 221/1991, de 22 de febrero, por el que se
regula la organización de las citadas Unidades y se esta-
blecen las peculiaridades del régimen estatutario de su
personal.

El artículo 8 del Real Decreto citado establece, entre
otras previsiones, que la adscripción voluntaria o forzosa
a la Unidad adscrita no implicará la pérdida del destino
que el funcionario tenía en el momento de acceso a
la misma o del que hubiere obtenido durante el tiempo
de adscripción a la Unidad.

A este respecto, la experiencia derivada de consti-
tución y reposición de efectivos de las Unidades adscritas
que hasta ahora vienen funcionando, pone de manifiesto
determinadas disfunciones motivadas por el hecho de
que los destinos de origen o los adquiridos con pos-
terioridad por sus integrantes y que, por ello conservan,
se concentran en ciertas plantillas produciendo en las
mismas un auténtico bloqueo, con los consiguientes per-
juicios para el normal desenvolvimiento de las tareas
policiales que tiene asignadas.

Se considera conveniente, por dicha razón, articular
los mecanismos oportunos para modificar aquellas pre-
visiones reglamentarias de manera que se eviten las dis-
funciones señaladas, procurando, en todo caso, la fluidez
necesaria para asegurar la normal dotación de las Uni-
dades adscritas.

En su virtud, a propuesta del Ministro del Interior,
previo informe del Consejo de Policía, con la aprobación
del Ministro de Administraciones Públicas, de acuerdo
con el Consejo de Estado y previa deliberación del Con-
sejo de Ministros en su reunión del día 9 de junio de
2000,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del artículo 8 del Real
Decreto 221/1991, de 22 de febrero.

El artículo 8 del Real Decreto 221/1991, de 22 de
febrero, por el que se regula la organización de Unidades
del Cuerpo Nacional de Policía, adscritas a Comunidades
Autónomas, y se establecen las peculiaridades del régi-
men estatutario de su personal, queda redactado en los
términos siguientes:

«1. Los funcionarios que obtengan puestos de
trabajo en la Unidad adscrita deberán permanecer
en la misma durante un plazo mínimo de dos años,
salvo que, con anterioridad a la conclusión de dicho
plazo, se extinguiera la Unidad.

Transcurrido el período mínimo citado, podrán
participar en los concursos generales o específicos
de méritos para la provisión de vacantes que se
convoquen, de conformidad con lo establecido en
el Reglamento de provisión de puestos de trabajo
de la Dirección General de la Policía, causando baja
en la Unidad adscrita en caso de obtener una de
las vacantes ofertadas.

El requisito de permanencia mínima en la Unidad
adscrita no se exigirá para tomar parte en las con-
vocatorias de provisión de vacantes por libre desig-
nación.

2. Los funcionarios que deban causar baja en
la Unidad adscrita por supresión de la misma o
reducción de su plantilla, de acuerdo con lo que
disponga el acuerdo administrativo de colaboración
en cuya virtud se hubiera constituido, así como los
que se encuentren en las circunstancias a que se
refiere el artículo siguiente, se adscribirán a la plan-
tilla en la que estuvieren destinados en el momento
de acceso a la Unidad adscrita, siempre que hubiera
puesto vacante de la categoría correspondiente y
que dicho puesto sea de los que deban cubrirse
por concurso general de méritos.

Si no hubiera puesto vacante de las caracterís-
ticas señaladas en las indicadas plantillas, se ads-
cribirán provisionalmente a las mismas, siéndoles
de aplicación, en este caso, lo dispuesto en el ar-
tículo 20 del Reglamento de provisión de puestos
de trabajo de la Dirección General de la Policía,
aprobado por Real Decreto 997/1989, de 28 de
julio, sobre derechos preferentes con ocasión de
supresión, reducción o agrupación de plantillas.»

Disposición transitoria única. Régimen del personal
actualmente destinado en Unidades adscritas.

1. El personal que a la entrada en vigor del presente
Real Decreto se encuentre destinado en las Unidades
del Cuerpo Nacional de Policía adscritas a las Comu-
nidades Autónomas, mientras permanezca en las mis-
mas:

a) Conservará la reserva de destino en la plantilla
a la que pertenecía en el momento de acceso a la Unidad
adscrita o el que hubiera obtenido con posterioridad en
concurso de vacantes en que hubiera participado.

b) En caso de participación en futuros concursos
de vacantes y obtención de destino a través de dichos



BOE núm. 156 Viernes 30 junio 2000 23389

concursos podrá continuar prestando servicio en la Uni-
dad adscrita sin necesidad de causar baja en la misma,
conservando la reserva del destino obtenido.

2. Lo dispuesto en los apartados anteriores de la
presente disposición no impedirá a la Dirección General
de la Policía ofertar en las oportunas convocatorias las
vacantes afectadas para su provisión por otros funcio-
narios, cuando razones de servicio basadas en la ope-
ratividad de las correspondientes plantillas lo aconsejen.

En todo caso, los funcionarios de la Unidad adscrita
que al cesar en la misma deban pasar al destino que
tuvieran reservado, quedarán adscritos a la plantilla de
que se trate, aunque no hubiera vacante propia de su
categoría. Si así sucediera, tendrán la consideración de
plantilla adicional transitoria que se irá absorbiendo a
medida que vayan generándose vacantes en dicha plan-
tilla.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en el presente
Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 9 de junio de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Ministro del Interior,

JAIME MAYOR OREJA

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,

CULTURA Y DEPORTE

12325 REAL DECRETO 1121/2000, de 16 de junio,
por el que se homologan los títulos de Licen-
ciado en Publicidad y Relaciones Públicas, de
Diplomado en Nutrición Humana y Dietética
y de Diplomado en Relaciones Laborales, de
la Universidad «San Pablo-CEU», de Madrid.

La Universidad «San Pablo-CEU», de Madrid, reco-
nocida como universidad privada por Ley 8/1993, de
19 de abril, ha aprobado los planes de estudios que
conducen a la obtención de los títulos de Licenciado
en Publicidad y Relaciones Públicas, en la Facultad de
Humanidades; de Diplomado en Nutrición Humana y Die-
tética, en la Facultad de Ciencias Experimentales y Téc-
nicas, y de Diplomado en Relaciones Laborales, en la
Facultad de Ciencias Jurídicas y de la Administración.
El inicio de las citadas enseñanzas ha sido autorizado
por Orden 895/2000, de 29 de marzo, del Consejero
de Educación de la Comunidad Autónoma de Madrid.

Visto que los citados planes de estudios se ajustan
a las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y han sido informados favorablemente por el

Consejo de Universidades, procede la homologación de
los referidos títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; los Reales Decretos 1386/1991, de 30 de agos-
to; 433/1998, de 20 de marzo, y 1429/1990, de 26
de octubre, por los que se establecen los títulos uni-
versitarios oficiales de Licenciado en Publicidad y Rela-
ciones Públicas, de Diplomado en Nutrición Humana y
Dietética y de Diplomado en Relaciones Laborales y las
directrices generales propias de los planes de estudio
conducentes a la obtención de aquéllos, y demás normas
dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 16 de junio de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Licenciado en Publi-
cidad y Relaciones Públicas, en la Facultad de Huma-
nidades; de Diplomado en Nutrición Humana y Dietética,
en la Facultad de Ciencias Experimentales y Técnicas,
y de Diplomado en Relaciones Laborales, en la Facultad
de Ciencias Jurídicas y de la Administración, de la Uni-
versidad «San Pablo-CEU», de Madrid, conforme a los
planes de estudios que se contienen en el anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad «San Pablo-CEU»,
de Madrid, de acuerdo con lo establecido en el artículo
10.3 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
y normas dictadas en su desarrollo, con expresa mención
del presente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 16 de junio de 2000.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA


